
SPECIFIKIMET TEKNIKE

OBJEKTI  : “MBROJTJE LUMORE NE VENDTAKIMINE PRROIT
SHEH, POLIS ME LUMIN E GOSTIMES , NJESIA ADMINISTRATIVE
POLIS (Faza II)”



SHENIMEDHESPECIFIKIMETEKNIKE

TEPERGJITHSHME

Specifikimet e meposhtme jane specifikime teknike tepergjithshem, zbatimi
itecilaveeshte kusht per realizimin e projektit dhe kontrates sepunimeve.

Keto shenime teknike jane pjese perberese e projektit dhe do te lexohen se
bashkumefletet etjerateprojektitsi edhemeanalizateçmimevedhespecifikimet e tjerateknike

Nëqoftesenëprojektetezbatimitjaneveneshenimetendryshmengaprojektusilidhur
me kushtet teknike apo teknologjine qe duhet zbatuar per ndertimin e vepres, ketoshenime
teknike marrin perparesi ndaj specifikimeve te pergjithshme dhe duhen zbatuar
merigorozitetngaKontraktori.

Specifikimettekniketemeposhtmeplotesojneshenimetteknikete projektit

• -TEDHENAPER PROJEKTIN
-Projekti eshte hartuar duke u bazuar ne disa matje dheazhornime topografike

tekryera ne periudhen: Nentor 2019 – Qershor2020 ,si dhe ne krahasimet e mundeshme
qejanebereme  projektetevepravetengjashmemekete.

-Neprojekteshtepunuarmekuotateperafertaabsolutedukejureferuarkuotavete
projektit fillestar, prandajper orientimin dhe lidhjen e objektit me keto kuota, eshte e
nevojshmeqene cdo rast para fillimit te punimeve nga ana e firmes ndertuese duhet te behen
azhornimettopografikeper  vleresimin e projektitnepershtatje mekushtet  e krijuara

-Nerastmosperputhje,eshte edetyrueshmeqe ngaana
efirmesndertuesedhesupervizioni te behen reklamimet e nevojshme per saktesimin e kuotes
bazeperreferimetemetejshme.

DISPOZITATPARAPRAKE
• Studimii kushteveparandërtimit

Kontraktori duhet të kryejë studime të kushteve para ndërtimit, por pa u kufizuar, si : në
rrugëtpërshërbimet/telekomunikimet dhe zonat ebanuara qëndikohen ngapunimet.
Për objektin e studimeve te kushteve konkrete para ndertimit , duhet rënë dakord
meSupervizorinparasetë fillojnë punimet nëterren.
Konstatimet e këtyre studimeve shënohen me shkrim si nga Supervizori ashtu edhe
ngaPunëdhënësiparafillimittë punimevenëterren.

• AksesinëTerren
Kontraktuesi është përgjegjës i vetëm për të gjitha transportet e tij dhe nevojat e transportit
nëTerren. Kontraktuesi duhet të ketë mbledhur të gjitha informacionet e nevojshme për të
bërëvlerësiminetijtëkushtevedhekapacitetevetërrugëvedheurave,sidhe
ështëpërgjegjëspërçdorehabilitimose përforcim të nevojshëm përkërkesat e tij.

• RrugëtLokale
Kontraktuesiështëpërgjegjëspër tësiguruarsetrafikunëterren dheveprimtaritëetijnukidemtojneapoti
bëjnërrugët lokaletëpapërdorshmengabanorët lokalë gjatëndërtimit.
Kontraktuesi duhet të riparojë të gjitha rrugët ose zonat e ndikuara , menjehre pasi
merrnjoftiminper shqetesimin apopër dëmtimin.



• ShërbimeteKontraktoritnëTerren
Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për të gjitha shërbimet shtesë që mendohen të nevojshme
përplotësimin e punimeve të tij të cilat përfshijnë por pa u kufizuar si: furnizimin me
energji,telekomunikimin,furnizimin me ujëdhemenaxhimin e mbetjevetë ngurta.
Kontraktuesi duhet t’i lejojë dhe ti krijoje akses punëdhënësit dhe Supervizorit per përdorimin
earsyeshëmtëshërbimevenëlidhjemePunimet gjatëprogresittë tyre.

• Sigurianepune
Kontraktuesi duhet të përcaktojë kërkesat e përgjithshme të sigurisë për Punimet për miratim
ngaPunëdhënësi dhe Supervizori dhe të veprojë në përputhje me këto kërkesa si dhe është
përgjegjëspërkëto veprimetë personelit tëtij në lidhjeme kërkesatë tilla.
Kontraktuesi është përgjegjës për sigurinë e Punimeve, të cilat përfshijnë objektet
dhenënobjektetpërkatësesidhesigurondheruanvazhdimisht forcëneduhurtësigurisë
përtëpërmbushurkëto detyrime.

• DitariiPunimeve
KontraktuesiduhettëmbajnënjëDitarPunimesh(DitariiPunimeve) nëtë cilinshënohendetajete plota
të të gjitha punimeve që kryhen çdo ditë. Ditari i punimeve duhet të jetë në
dispozicionpërkontroll ngapunëdhënësiesupervizori nëçdomoment gjatërealizimittëpunës.
Ditariipunimeveduhettëpërmbajëminimalishtdetajetnëvijim:
• Vendinepunimevetëndryshmetëndërmarra;
• tipindhesasinëepunëve tëkryera;
• dërgesatdhefaturatbashkangjiturdërgesavesi dhecertifikatatetestittëfurnizuesve
• numrin epunonjësve;
• makineriteeperdorura
• testetekryeradhe rezultatet;
• kushtet emotit;
• kontrollete kryerangaSupervizori dhePunëdhënësi; dhe
• vizitorët.
Raporti i progresit duhet të përpilohet të paktën një herë në javë duke përdorur edhe
fotografidixhitale.Kyraport vihetnëdispozicion të Supervizorit dhePunëdhënësit.

• Kontrolliiujit gjatëndërtimit
• Planipërkontrollin eprezences seujit nevendin e punes

Metoda e planifikuar e kontraktuesit për devijimin e ujerave gjatë zbatimit të Punimeve duhet
tëjetënëpërputhje mepropozimet e paraqiturangaKontraktuesi nëTenderinetij.
Pamvaresisht nga perputhja apo mos perputhja e paraqitur , kontraktori nuk mund te
shmanegt,ngapërgjegjësiaetije
plotëpërdevijimineujeravedhekryerjenepunimevetetjerambrojtëse.

REALIZIMIIPUNIMEVE
• Tëpërgjithshme
Kontraktuesiduhettëplanifikojë,projektojë,ndërtojëdheruajëtë
gjithapunimetdevijuesedhembrojtesetë nevojshme për parandalimin e rrjedhjes së ujit nga
objekti, sistemit të kullimitsiperfaqesordheqehyjnënëpjesëtë ndryshme tëPunimeve.
Devijimi dhe punimet mbrojtëse mund të përbëjnë, por pa u kufizuar domosdoshmërisht,
njëshumëllojshmëritëpritavekaperderdhese,kanaleve,tubacioneve,tombinove,pompave,ulluqevetë
shkarkimit, kanalevekulluesedhebasenevetë dekantimit.
Vendndodhja e këtyre punimeve duhet të jetë e tillë që të mos ketë dëmtime në asnjë zonë
tënevojshmepërrealiziminePunimeve.
Me përfundimin e punimeve, të gjitha punimet mbrojtëse hiqen dhe asgjësohen ose
sistemohennëpërputhje mezonën përreth siçështë rënëdakord me Supervizorin.



Asnjë material mbushës nuk lihet në zonën e objektit ose në vende ku mund të ndikojë në
ndonjëmënyrë në funksionimin ose nxjerrjen jashte perdorimi te Punimeve. Materialet mbushëse
tëtepërtatransportohen dhehiqen ngaterreni.

• PërgjegjësiaPërPunimet
Kontraktuesi mban përgjegjësi të plotë për çdo dëmtim ose vonesë të Punimeve të
shkaktuarangadëmtimiidevijuesitdhepunimevembrojtëse dhe/osepajisjevetëkullimit
tëndërtuaraprejtij dhe siguron Punëdhënësin kundrejt pretendimeve të zotëruesve të tokave ose
personave apokompanivetë tjera, qërrjedhin nga njëdëmtim i tillë.
Kontraktuesi është përgjegjës dhe duhet të riparojë ose rikuperojë me shpenzimet e tij,
çdodëmtim të themeleve, skarpateve të gërryera apo çdo pjese tjetër të Punimeve që shkaktohen
ngadëmtimii  devijuesit si dhepunimevembrojtësedhe/ose pajisjevetëkullimit.

• Materialet,KantieridheOficina
Oficina, materialet dhe Kantjeri që përfshihen në Punimet e Përhershme, përveç rasteve
kurspecifikohet ndryshe, duhet të jenë në përputhje me botimetmë të fundit të Standardeve
dheKodeve të aprovuara te Praktikës si dhe të kryhen në përputhje me planin e Kontraktorit
përSigurimineCilësisë.

• PunetoretdheAsistencaePërgjithshme
Kontraktuesi duhet të sigurojë punëtore me qëllim që të ndihmojë Supervizorin
dhePunëdhënësinnë operimete tyrelidhurme mbikëqyrjenePunimeve.

• PunimetMatëse
• Objekti

Në terren janë bërë matjet topografike dhe janë përcaktuar pikat e përkohshme të referimit për
tëhartuarvizatimet dheprojektin e punimeve.
Kontraktuesi është përgjegjës që me shpenzimet e tij të verifikojë, konfirmojë ose në të
kundërttë ndryshojë të dhënat që jepen në dokumentet në dispozicion, megjiate ai është
përgjegjës përzbatiminekëtyretë dhënave.

• PikatePërkohshmetëMatjevedheReferimeve
Të gjitha pikat e pandryshueshme, pikat e referimit dhe pikat e matjes të vendosura
ngaKontraktuesi, duhet tësigurohen në mënyrë të qëndrueshme në pozicionet e tyre
tëpandryshueshme,tëmbrojturamirëdhetëshënuaraqartë.Kontraktuesiduhet
tëruajëtëgjithakëtopikadheshenja përmatjen epozicionevengaanaePunëdhënësit.
Përkëtoqëllime,nëçdokohë,papagesështesëdheme kërkesënePunëdhënësit,Kontraktoriduhet:
• tëtregojëpikatembuluaratë matjeve;
• tëzhvendosëmakineritë dhepajisjet jashtëvijës sënevojshmetëshikimit;
• tëndalojëpunimetendërtimit,shpimet,furnizimindhefunksioniminemakinerive;
• të kufizojë ose ndalojë lëvizjen e personave ose mjeteve pranë instrumenteve apo brenda

vijëssëshikimit;
• të sigurojë materialet, veglat, piketat, shënjuesit dhe numrin e duhur të asistentëve

nëndrejtimine Punëdhënësit;
• tëpastrojëshkurret, tëheqëpengesat dhetënivelojë terreninnëmasën eduhurpër

matjetndihmësetë Punëdhënësit; dhe
• tëri-vendosëpikatehumburatë matjevetëcilatjanëendetënevojshme.

• MatjetePunimeve
KontraktoriduhettënjoftojëSupervizorinmbisynimine tijpërtëkryer
matjetepunimevemeqëllimqëSupervizori tëndjekëdhetë jetë i pranishëm gjatëkëtyrematjeve.



Kontraktori duhet të zbatojë dhe sigurojë personelin, pajisjet dhe materialet e nevojshme për
tëbërë matjet dhe për të përcaktuar punimet e kryera. Kontraktori duhet të bëjë matjet e
profileveekzistuese të sipërfaqeve, gërmimet e ndërmjetme dhe përfundimtare si dhe mbushjen
ehapësirave të vijave dhe punën kërkimore në terren siç përcaktohet në Kontratë ose siç
kërkohetnëdokumentacionin përkatës tëraporteveose/dhesipas miratimit tëSupervizorit.

• SIGURIMITEKNIKDHEMJEDISI
• SigurimiTeknik

Të gjitha punët e bëra nga Kontraktuesi ose në emër të tij gjatë kryerjes së Punimeve duhet
tëjenë në përputhje me Planin e pranuar për Sigurimin teknik, përmbajtja e të cilit përfshin temat
epërcaktuara në rregulloret e miratuara per kete qellim. Kontraktuesi duhet të
respektojëstandardet e larta të sigurisë për njerëzit dhe makineritësi dhe të sigurojë respektimin
e duhur tëpikavenëvijim:

• Kontraktuesi duhet të marrë masat e duhura paraprake kur është e nevojshme që
personelitë punojë në zona të mbyllura dhe zona të tjera të rrezikshme, dhe duhet të lejojë
qëpunonjësit të punojnë në zona të mbyllura ose zona të tjera të rrezikshme vetëm
kurekzistojnë lidhjet e duhura dhe të vazhdueshme të komunikimit me kolegët që
sigurojnëndihmënërastet emergjente.

• Kontraktuesi duhet të mbrojë njerëzit që punojnë në kanale apo fronte te tjera pune
ngashembjet duke vendosur trarë mbështetës ose shkalle mbrojtese, si dhe duhet të
tregojëkujdes të veçantë për personat që punojnë në fronte te veçanta ( kanale,
zbanikme ,themeleetj.) dhenukduhet tëlejojë qëpunonjësittëpunojnëtë vetëm
nëkëtofronte.

• Kontraktoriduhettëmbrojëpersonelinngapjesëtlëvizësetëmakinerivedukevendosurdhemi
rëmbajtur mjetet eduhurambrojtëse.

• Kontraktori nuk duhet të lejojë qëndrimin e kalimtarëve të rastësishëm pranë zonave te
kupunohet.

• Kontraktuesi duhet të sigurojë një rrethim të mjaftueshëm përreth zonave të
punës.Kontraktoriduhett’iparaqesëSupervizoritpërmiratimplanineSigurimitTeknik.Kymiratim
nuk e përjashton Kontraktuesin nga përgjegjësia e tij e plotë për të gjitha aspektet e
SigurimitTekniknë Terren.

• MasatpërMbrojtjenMjedisore
Kontraktori duhet te pajtohet me legjislacionin vendor dhe me dispozitat perkatese te
NdikimitMjedisordheSocial (Environmental andSocialImpact Assessment (ESIA).
Kontraktori duhet të mbrojë shtresat nëntokësore dhe veçanërisht ujërat nëntokësore nga
ndotjaprejlëndës djegëseoseprej naftës sëpajisjevetë tij.
Kontraktori duhet të sigurojë spërkatjen me uje në zonën e punimeve në mënyrë që në
atmosferëtë mos krijohet pluhur.
Baltaduhettekontrollohetdheneseeshteenevojshme, Kontraktoriduhette perdorepritadhe
/osebasene sedimentimi. Kontraktori duhet te mbaje te gjitha strukturat e perkohshme dhe
teperhershme te kontrollit te sedimenteve ne menyre qe ato te operojne sic duhet per kapjen
dhedepozitimin e sedimenteve. Kontraktori duhet te siguroje qe basenet e sedimenteve te
pastrohennesejanembushur tej kapacitetevete tyre.
Depozitimetduhettelargohennemenyreadekuate memiratimteSupervizorit.
Demtimet e mbuleses vegjetale duhet te kufizohen dhe pemet ekzistuese duhet te
mbrohenperveçsenerastetkur eshte renedakort ndryshe me Punedhenesin dheSupervizorin.



• SIGURIMIICILESISE

Kontraktori përgatit procedurat për cilësinë për të garantuar se materialet e tij
dheprofesionalizmi dhe procedurat e Nën-Kontraktuesve te tij plotësojnë kërkesat e përcaktuara
përcilësinëdheia parashtronato Supervizorit për miratim.
Proceduratpërfshijnëminimalisht:

• StrukturaeMenaxhimit
Struktura e menaxhimit të Kontraktuesit e cila duhet të përcaktojë personelin përgjegjës
përmenaxhiminepërgjithshëmdhekontrollineKontratëssidhepërfaqësuesitnëterrenpërgjegjëspër
kontrollin ecilësisë.

• Nën-Kontraktuesit(nësepërdoren)
Përshkrimi i mënyrës se si do të mbikëqyren dhe monitorohen standardet e cilësisë së Nën-
Kontraktuesve.

• Materialet
Përshkrimi i mënyrës se si furnizuesit e materialeve do të kontrollohen për të siguruar se do
tëprodhohen dhe shpërndahen në terren vetëm materialet që plotësojnë standardet e cilësisë,
dhemetodatpërpërcaktimindheheqjenngaterrenitë materialeveqënuk plotësojnëkëtostandarde.

• RegjistrimiiCilësisë
Përshkrimiimënyrëssëregjistrimittëcilësisë,mostratëraportevestandardedhemetodavepërruajtjen,pl
otësimin dhe mirëmbajtjen ekëtyre raporteve.

• TestimiiKontrollittëCilësisë/Mos-Përputhja
Do të përcaktohen detajet mbi mënyrën e monitorimit dhe testimit të profesionalizmit dhe
tëgjitha materialeve të tjera dhe impiantit të përfshira në Punimet e Përhershme, si dhe
dopërcaktohetmënyraeveprimit meatoqë nukplotësojnëkërkesate përcaktuaraosebotimet mëtë
fundit të Standardeve dhe Kodeve të Praktikës, dhe gjithashtu do të përcaktohen
masatriparuese, si dhe të dhënat mbi masat riparuese të ndërmarra dhe metodat për shmangien
emospërputhjes nëtë ardhmen.
Kontraktorii paraqetSupervizorit të gjitharaportet etestit përkontrolldherishikim.

• PUNIMETEDHEUT

• Gërmimi
• Tëpërgjithshme
Kontraktuesi duhet të njoftojë Supervizorin të paktën brenda 7 ditëve mbi planin e tij për
tëfilluar punime dheu në çdo pjesë të terrenit me qëllim që Supervizori të sigurojë nivelet e
saktadhe të dhëna të tjera mbi terrenin të nevojshme për qëllimet e matjeve. Punimet e dheut
tëmësipërmenuk duhet tëfillojnëpamiratiminme shkrim ngaSupervizori.
Të gjitha punimet e dheut për disa pjesë të punimeve do të kryhen në përmasat dhe nivelet
eparaqitura në vizatimet ose specifikimet, ose sipas atyre të paraqitura nga Supervizori.
Përqëllimet e specifikimit, termi “niveli i tokës” i referohet sipërfaqes së tokës para fillimit
tëpunimevenëçdo vendndodhje, porpas pastrimit të bimësisë.
Miratimi i dhënë nga Supervizori për metodat dhe pajisjet e Kontraktuesit, nuk e
përjashtonKontraktuesin nga përgjegjësia e tij e plotë për zbatimin e duhur dhe të sigurtë të
gërmimeve,apongapërgjegjësiaetijpërdëmtimetosevdekjenepersonave,sidheçdodetyrimtjetër
sipasKontratës.



Kontraktuesi është gjithashtu përgjegjës për gërmimet që nuk janë specifikisht të nevojshme
përndërtiminePunimevetë Përhershme, porkonsiderohen si dytësore.
Asnje nga materialet për asgjësim nuk duhet të hidhen në lumë apo në një vend ku,
sipasmendimit të Supervizorit, këto materiale mund të përfshihen nga prurjet ose mund të
bllokojnëkalimin eujit.
Të gjitha gërmimet në sipërfaqe duhet të jenë reale sipas vijave, pjerrësisë dhe niveleve
tëparaqituranëvizatimet.
Kontraktuesi duhet që për të gjitha gërmimet e bëra , ne se eshte e nevojshme ,të sigurojë
pajisjete duhura të drenazhimit për grumbullimin dhe largimin e ujit nga çdo burim. Të gjitha
ujëratsiperfaqesoreaponëntokësoreduhet të kontrollohen përtë ruajturstrukturat epunës
nëgjendjetëthatë nëpërmjet drenazheve, kanaleveosemetodavetë tjeratë pranueshme..
Gjatë vazhdimësisë së punimeve mund të jetë e nevojshme ose e këshillueshme që të
ndryshohenskarpatet ose përmasat e gërmimeve të paraqitura në vizatimet përkatëse. Të gjitha
këtondryshimeduhet tëmiratohenngaSupervizori parakryerjes sëgërmimeve.
Gërmimet e nevojshme për interesin e Kontraktuesit përveç atyre të paraqitura në Vizatimet
eNdërtimit, gërmimet mbi normë të bëra prej tij, për çdo arsye përveç arsyeve
gjeologjike/gjeoteknike të miratuara nga Supervizori, apo që rezultojnë nga gërmimet e
punimeve do tëkryhen me shpenzimet e Kontraktuesit. Gërmimet mbi normë mbushen me
material tëpranueshëmsipas udhëzimevetë Supervizoritmeshpenzimet e Kontraktuesit.
Gërmimet e sipërfaqes kryhen nga çdo metodë e pranuar duke përdorur çdo pajisje gërmimi
apotransportimi të përshtatshme për punimet në përputhje me projekt zbatimin dhe grafikun
eparaqitur,apo mendryshimet e miratuara.
Gjatë gjithë kohës së ndërtimit, Kontraktuesi duhet të përshtatë procedurat e gërmimeve
nëmënyrë të tillë që të mos dëmtohet qëndrueshmëria e çdo skarpate. Pranimi nga ana
eSupervizorit të procedurave apo pajisjeve të gërmimit nuk e përjashtojnë Kontraktuesin
ngapërgjegjësiaetijevetme përruajtjen eqëndrueshmërisësëtë gjithaskarpatevetë
gërmuarasipaskësajKontrate.
Kontraktuesi duhet të ushtrojë kujdes të veçantë gjatë kryerjes së gërmimeve në afërsi
tëstrukturave ekzistuese apo atyre në ndërtim. Ai është përgjegjës për çdo dëmtim të
strukturaveosepajisjevetë shkaktuar ngapunimet e tij.
• Gërmimet
Gërmimet nënkuptojnë gërmimet e përgjithshme të materialeve të tilla si shtresa
sipërfaqësoreorganike,argjila,dherat,rëra,zhavorridhegurëmevëllimetendryshsmesi
dheshkëmbinjtë

shkrifët ose të ngjeshur, të cilët mund nxirren nga toka me anë të mjeteve lëvizëse pa/ose
dukepërdorurprocesinethyerjes apo shpërthimit.
Dimensionet e gërmimeve të kryera dhe përshtatshmëria e zonave të themeleve për të
marrëmaterialet mbushëse, beton, etj., paraqiten në Vizatimet e Ndërtimit ose dimensione të
tjera apokëndii pjerrësisëose, nëseështë enevojshme,tëdyjarastetgjatëprogresittë punës.
Kontraktuesiduhettëruajëkëndin epjerrësisësë gërmimevedhekanaleve.
Në rastin kur për ndonjë arsye pjesa fundore e gërmimeve nuk është me shkëmbinj dhe
materialii zakonshëm për themele është i shpërbërë ose i shkrifëruar, Kontraktuesi e përmirëson
atë dukee ngjeshur ose e zëvendëson me material mbushës të ngjeshur të miratuar nën drejtimin
eSupervizorit.



Kur është e nevojshme që për interes te punes se kontraktuesit të bëhen gërmime shtesë
përtejlimiteve dhe niveleve të treguara në vizatime, një punë e tillë bëhet nëpërmjet
rimbushjes mematerialtëmjaftueshëm dhe tëngjeshurnëmënyrëtë kënaqshme.
Nëse ndodh ndonjë shkarje apo mund të ndodhë, sipas rastit, duhet të përdoren metoda
tëpërshtatshmenëkonsultimemeSupervizorinpërtëruajtur gërmimetngashkarjetëtjerapër
tëstabilizuar skarpatat ekzistuese. Çdo shkarje e mundshme duhet të hiqet sa më shpejt
ngaKontraktuesi.
Të gjithë shkëmbinjtë e shkrifëruar duhet të largohen nëpërmjet nivelimit për përfundimin
egërmimevetë skarpatavenëvijën edëshiruar, sipas Vizatimevetë Ndërtimit.
• Gërmimetne tokaShkëmbore
Gërmimet ne toka shkëmbore përfshijnë të gjithë zonat shkëmbore apo nxjerrejn e
shkembinjevete shkleputur ose pjesëve të shkëputura të shkëmbinjve të ngurtë, si dhe çdo
material themelindërtimorekzistues prej betoni osemuraturemellaççimentoje.
Vijat e paraqitura në vizatimet e ndërtimit të tilla si “shkëmb i fortë”, “maja e shkëmbit” etj,
janëtëpërafërtadhevetëm për qëllimeinformacioni.
Të gjitha gërmimet do të kryhen duke përdorur metoda dhe teknika të cilat krijojnë
sipërfaqeshkëmbore të lëmuara dhe të forta me tejkalime minimale gërmimesh dhe me thyerje
mbi vijatdhe nivelet ose limitet e gërmimeve të paraqitura në Vizatimet e Ndërtimit, dhe do të
ruajnëintegritetin ndërtimor të gropave të gërmuara. Për të arritur këtë rezultat, Kontraktuesi
duhet tëmarrë të gjitha masat paraprake dhe gjithashtu të ruajë, në gjendje të padëmtuar dhe
tëpashkëputur të gjitha materialet mbi limitet e gërmimeve të vijave dhe niveleve të paraqitura
nëvizatime. Vëmendje e veçantë duhet ushtruar kur nevojiten anë vertikale ose pothuajse
vertikale.Kontraktuesi nivelon dhe largon nga gërmimet të gjitha materialet e shkrifëruara të cilat
duken tëpasigurta ose rrezikojnë personat, punën apo pronën. Fakti që këto nivelime dhe largime
mund tëzmadhojnë gërmimet mbi vijat e kërkuara të gërmimeve, nuk e përjashton Kontraktuesin
ngadomosdoshmëriapër tëkryer këto nivelime dheheqje.
• Gërmimetekanaleve
Kanaletgërmohenmemetodaqënukrrezikojnëqëndrueshmërinëeskarpataveanësore.
Për kanalet ekzistuese, të cilat duhet të ripunohen, shkallët e shtresave duhet të jenë në nivelet
ekërkuara. Sipërfaqja e vijës së ujit paraqitur në Vizatimet përbën kërkesat minimale dhe
pjesëtanësoretëkanaleverregullohensipasskparpatëssënevojshmemeqëllimqëtësigurohengjerësijo
mëpak seato që paraqiten nëVizatimet përkatëse.
Mbushjetanësoretëkanaleverregullohenpërtësiguruarpamjetërregullt
emadjeedhesipërfaqetërregullta.
Materiali i tepërt nëse ka karakteristikat e duhura mund të përdoret në punime ose mund
tëshpërndahet nëse miratohet nga Supervizori, ndryshe ky material duhet të largohet nga
truallidhetë asgjësohet plotësisht.

• Gabionet
Kontraktuesi duhet të provojë material mbushës me gurë të miratuar për mbushjen
errjetave gabion. Gurët duhet të jenë të ngjeshur, të fortë, rezistent ndaj abrazionit dhe
tëkenë vlerë maksimale të Testit të Abrazionit Los Angeles jo më shumë se 30 (EN 1097-
8).Copëzat e gurëve nuk duhet të kenë plasaritje, vraja dhe defekte të tjera që mund
tëndikojnë në qëndrueshmërinë e gurëve ndaj efekteve të motit. Gurët duhet të jenë
prejmateriali të niveluar mirë me madhësi pjesëze ndërmjet 100mm dhe 200mm dhe
300mmme tolerancë maksimale prej 5% jashtë këtyre limiteve (si gurët me madhësi më të
madhe,ashtu edhe ato me madhësi më të vogël) me kusht që asnjë gurë të mos ketë
asnjëherëmadhësitëtillëqëtë depërtojërrjetat gabion.



Gurët vendosen në lartësi 300mm për gabionet me lartësi 1m, dhe 250mm për gabionet
melartësi 0.5m. Shtresa e mbushur nuk duhet të jetë më shumë se 300mm më e lartë se çdo
hojëzngjiturmetë.
Gurët vendosen me dorë ose me makineri të lehta. Nëse vendosen me makineri, gurët
sistemohentë ngjeshur dhe pas punimit të majave të tyre sistemohen në mënyrë manuale. Pas
vendosjes nëhojëz të një shtrese me gurë, gurët sistemohen në mënyrë të mjaftueshme me dorë
për tëminimizuarboshllëqete krijuaradhepërtë arritur ngjeshjemaksimaletëgurëvenë gabion.
Përforcuesit ose lidhje të kryqëzuara të brendshme instalohen për të lidhur faqet ballore dhe
tëpasmetëçdofaqeje tëmbështetur osetë zbuluarnëpikatetretavertikale për gabionet me lartësi1m,
gjatë kohës që hojëza është duke u mbushur. Njësitë e gabioneve të vendosura në pjesëtfundore
të murit, të cilat kanë dy pjesë të zbuluara, përfshijnë gjithashtu një grup lidhjesh tëkryqëzuaratë
vendosura pingul mefaqen anësore të zbuluar.
Kurvendoset mëshumësenjë shtresëvertikale egabioneve, njësitëmbushen
sëtepërmiafërsishtnë25-40mm për tëlejuar uljen enatyrshme.
Kontraktuesiparaqetmostratë gurëve,tëcilatipropozonpërpërdorimnë gabionepasmiratimittë
marrë nga Supervizori. Kontraktuesi paraqet gjithashtu mostra të gabioneve dhe
rrjetavegabionpër tëmarrëmiratimin eSupervizorit.
Kontraktuesi grupon dhe ndërton gabione dhe rrjeta gabion në përputhje me Specifikimet
eprodhuesit.
Kontraktuesi siguron se rrjetat gabion vendosen në skarpata 1:1.5 apo më të pjerrëta me
piketakryq ose kunja druri të ngulitura në tokë brenda panelit të fundit të sipërm 2.0m nga
qendra osesipasudhëzimevetë Supervizorit.

• Gabionetmerrjetmetalikspecial(monotek)saldimmekontaktGabionet me
rrjet metalik special (monotek) e me saldim me kontakt prodhohen nga rrjetametalike
katerkëndore të galvanizuara nëpërmjet mbështjelljes me shtresë zinku. Teli i përdorurduhet të
jetë në përputhje me kërkesat e ISO 10544 dhe i galvanizuar në përputhje me ISO 7989-2.
Diametri i telit të rrjetës duhet të jetë 3.5mm me fortesi 470 n/mm2.. Rrjeta kuadratike nuk
duhettëjetë mëshumëse80-100 mm ndërmjet boshtevete telit tegabionet.
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